河  海  大  学  文  件
河海校科教〔2010〕68号

────────────────────
关于印发《河海大学研究生
奖学金管理办法》的通知
各单位：

为完善研究生培养激励机制，吸引优质生源，激发研究生的创新热情，持续提高研究生培养质量，促进高层次创新人才的培养，特制订《河海大学研究生奖学金管理办法》，经校务工作会审议通过，现予印发，请遵照执行。

    附件：《河海大学研究生奖学金管理办法》

二○一○年九月十六日

主题词：研究生  奖学金  办法  通知
  河海大学校长办公室              2010年9月16日印发

录入：冯  捷                           校对：沈国军
附件：

河海大学研究生奖学金管理办法

第1章 总  则
第一条 为完善研究生培养的激励机制，吸引优质生源，激发研究生的创新热情，持续提高研究生培养质量，促进高层次创新人才的培养，制定本办法。

第二条 研究生奖学金分为基本奖学金、单项奖学金、专项奖学金和“三助”奖学金。

第三条 学校根据“公平、公正、公开”和“坚持标准、宁缺毋滥”的原则，按照“学生申请、导师评价、学院评审、学校审定”的程序组织奖学金评定工作。
第2章 基本奖学金
第四条 基本奖学金由学校设立，申请对象为档案转入学校的全日制研究生（不含委培、定向和MBA研究生）。

第五条 博士研究生的基本奖学金设特等、一等两个等级。博士研究生基本奖学金设置见表1。

表1  博士研究生基本奖学金设置一览表

	等  级
	学年总额度（元）
	发放标准（元/月）

	特  等
	12000
	1000

	一  等
	9600
	800

第六条 硕士研究生的基本奖学金设特等、一等和二等共三个等级。硕士研究生基本奖学金设置见表2。
表2  硕士研究生基本奖学金设置一览表

	等  级
	学年总额度（元）

	第一学年
	第二学年
	第三学年

	特  等
	5000
	6000
	7000

	一  等
	2000
	3000
	4000

	二  等
	1000
	2000
	3000

第七条 基本奖学金各等级的指标由学校总体控制，学院具体指标由研究生院每学年下达。

第八条 研究生基本奖学金在标准学习年限内按阶段实行动态管理。新生入学复试时确定第一阶段基本奖学金等级。入学以后，硕士研究生基本奖学金在第二、三学年的第一个月各评定一次；博士研究生基本奖学金在第二、三、四学年的第一个月评定一次。

第九条 评定依据

1.第一阶段基本奖学金评定依据是：报考志愿、入学考试方式和成绩；生源学校及学习期间的成绩和综合表现；导师和学科对研究生培养潜力的评价；学校根据发展需要制定的其他原则。

2.其它阶段基本奖学金评定依据主要包括研究生的思想品德、学习成绩、开题报告、科研成果、学位论文、导师评价和综合素质等方面。

3.学校授权研究生院制订具体评定办法并组织实施。
第三章 单项奖学金
第十条 单项奖学金由学校设立，申请对象为全校在籍研究生，每年在4月份评定一次。

第十一条 单项奖学金包括：优秀科技成果奖学金、优秀学术论文奖学金、优秀研究生干部奖学金和优秀社会实践奖学金。

第十二条 优秀科技成果奖学金：博士、硕士各50名，奖学金额度1000元。申请者上年度须在校级及以上科技比赛中获奖；或获得发明专利；或在重大科研项目中取得较突出的成绩。

第十三条 优秀学术论文奖学金：博士、硕士各50名，奖学金额度为1000元。申请者上年度须在核心刊物及以上级别刊物上发表本学科学术论文。

第十四条 优秀研究生干部奖学金：共60名，奖学金额度为500元。申请者上年度须获得校级及以上优秀研究生（学生）干部荣誉称号。

第十五条 优秀社会实践奖学金：共60名，奖学金额度为500元。申请者上年度须参加校级及以上各类社会实践活动，并取得优异成绩。
第4章  专项奖学金
第十六条 专项奖学金由校友及社会各界为我校研究生设立，主要包括严恺奖学金、宝钢优秀学生奖学金等。

第十七条 专项奖学金按照相应评定条例进行评比。
第5章 “三助”奖学金
第十八条 “三助”奖学金由学校设立，研究生通过“三助”工作，获得相应奖学金。研究生“三助”包括：教学助理（简称“助教”）、科研助理（简称“助研”）和管理助理（简称“助管”）。

第十九条 政治思想优良、责任心强、学有余力的研究生，经导师同意，可申请“三助”奖学金。

第二十条 “三助”奖学金的全职岗位津贴指导标准为400—800元/月。根据岗位要求确定具体津贴标准。
第二十一条 岗位设置

1.“助教”承担本科生或研究生部分课程的辅助教学工作。

2.“助管”承担本科生辅导员、研究生辅导员、学校管理部门和学院的辅助管理工作。

3.“助研”承担导师负责的科研项目中的部分工作。

第二十二条 岗位聘任

1.“助教”岗位设置及聘任工作由研究生院和教务处负责。
2.“助管”岗位设置及聘任工作由研究生院和人事处负责。
3.“助研”岗位设置及聘任工作由科技处、研究生院和学院（系）负责。

第二十三条 岗位聘任实行合同管理。设岗单位及导师确认研究生不能胜任工作任务后，可以解聘，但应提前半个月书面通知研究生。研究生因故不再从事“三助”工作，须提前半个月提出书面申请并办理解聘手续。
第6章  奖学金管理及发放
第二十四条 基本奖学金每学年总额控制，硕士研究生按10个月平均发放（2月和8月份不发），博士研究生按12个月平均发放。自注册入学当月起计发。

第二十五条 基本奖学金在标准学习年限内发放，但如有下列情况之一者，停发基本奖学金：

1．受到警告及以上行政处分者，自处分决定公布之日起停发；

2．研究生退学，自退学申请批准之日起停发；

3．研究生毕业，自办理完毕业离校手续之日起停发；

4．研究生人事档案转出学校，自档案转出之日起停发；

5．研究生休学，自休学申请批准之日起停发。待办完复学手续之日开始计发。

第二十六条 研究生在出国（境）期间的基本奖学金按国家和学校有关规定执行。

第二十七条 单项奖学金和专项奖学金评定结束后一次性发放。

第二十八条 “三助”奖学金按照岗位津贴标准逐月发放。

第二十九条 研究生有下列情况之一者不能参加奖学金评定：

1. 受到警告及以上行政处分；

2. 在学术研究中，有弄虚作假行为；

3. 参加非法组织及活动；

4. 无正当理由经常不参加集体活动；

5. 未完成培养方案规定的相关环节要求。
第7章  附则
第三十条 获得基本奖学金和单项奖学金的研究生由学校颁发获奖证书。

第三十一条 本办法自2011级研究生起执行。